UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-UBND       Ngọk Réo, ngày        tháng          năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2023 trên địa bàn xã

Kính gửi: Phòng Dân tộc huyện Đăk Hà

Thực hiện Thông báo số 36/TB-PDT, ngày 27/11/2023 của Phòng Dân tộc

huyện Đăk Hà về thông báo thời gian, địa điểm, nội dung và thành phần kiểm tra,

đánh giá tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2023 trên địa bàn huyện

Đăk Hà;

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình tảo hôn trên địa bàn như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp

với các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

về các văn bản liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, các qui định về hành vi và xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình.

II. THỰC TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG:

+ Trong năm năm 2023 trên địa bàn xã không có trường hợp tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống. Có 13 trường hợp là mẹ đơn thân dưới 18 tuổi sinh con.

- Tổng số cặp vợ chồng đã kết hôn năm 2023:  27 cặp. Trong đó:

+ Số cặp đủ tuổi kết hôn: 27 cặp

+ Số cặp tảo hôn: 0 cặp

+ Số cặp hôn nhân cận huyết thống: 0 cặp

- Số phụ nữ có thai hoặc sinh con chưa đủ 18 tuổi: 09 người

(theo thống kê tại biểu mẫu)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật đã đạt được

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của các
ban ngành, đoàn thể đã kịp thời triển khai các văn bản, Kế hoạch Đề án giảm thiểu
tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa
bàn xã đến nhân dân trên địa bàn.

- Thông qua công tác tuyên truyền người dân trên địa bàn đã nhận thức được
hâụ quả của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để tuyên truyền cho gia đình và
cộng đồng, xã hội, thực hiện tốt hương ước, quy ước của thôn bản.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân

- Các qui định của pháp luật hiện nay về xử lý vi phạm hành chính đối với các

trường hợp liên quan đến tảo hôn chưa đủ sức răn đe và ngăn chặn kịp thời

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, sự buông lỏng

của gia đình, các phương tiện thông tin đại chúng, internet phát triển nhanh dẫn đến

giới trẻ dễ tiếp cận các phim ảnh không đúng với độ tuổi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đối với
việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà
nước về hôn nhân và gia đình; tạo sự thống nhất cao về nhận thức của cán bộ, đảng
viên và nhân dân trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, ngăn
ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Đẩy mạnh và đổi mới phương pháp tuyên truyền, giáo dục về hôn nhân và gia
đình; chú trọng lựa chọn nội dung trọng tâm, sát với thực tiễn và nhận thức của đồng
bào dân tộc thiểu số, tập trung vào nhóm đối tượng phụ nữ, thanh, thiếu niên và có
nguy cơ cao về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình, nhất là đối tượng là cán bộ, đảng viên; xử
phạt hành chính kết hợp với xử phạt theo hương ước, quy ước thôn bản

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Xây dựng các phóng sự, tin bài về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống phát

sóng trên truyền thanh, truyền hình.

Trên đây là báo cáo tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo./.

Nơi nhận:

- Phòng dân tộc (b/c);

- UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Lin

		2023-12-07T10:07:17+0700

		2023-12-07T13:41:18+0700

		2023-12-06T23:39:28+0700

		2023-12-06T23:39:28+0700

		2023-12-06T23:39:28+0700

		2023-12-06T23:39:28+0700